REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI I KONKURRENCES
KOMISIONI KONKURRENCES

Nr. “\"3? prot. Tirang, mé 5. 9.£.2025
I
VENDIM

Nr. /(79 ,Daté Js . OF.2025

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE PROPOZUAR, NEPERMJET PERFTIMIT TE
KONTROLLIT TE VETEM TE SHOQERISE TOPCON CORPORATION NGA SHOQERIA TK
CO., LTD. DHE INDIREKT NGA KKR”

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:

Z, Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATJA Zv/Kryetar
Znj. Rezana KONOMI Anétar

Z. Durim KRAJA Anétar

Né mbledhjen e tij té datés 25. 07. 2025, shqyrtoi ¢éshtjen me:

Objekti: Autorizimi i pérgendrimit t€ propozuar, népérmjet pérftimit t& kontrollit t&
vetém té shoqérise TOPCON CORPORATION nga shogéria TK Co., Ltd. dhe
indirekt nga KKR.

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 t& ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”; Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave t&€ pérqendrimit t&¢ ndérmarrjeve”; Udh&zimi “Pér formén e
njoftimit t€ pérqendrimit”, Udhé&zimi “Mbi kontrollin e pérgendrimit ndérmjet
ndérmarrjeve” dhe Formulari i njoftimit t&€ pérqendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit té relacionit t& Sekretarit t& Pérgjithshém si dhe raportit
té Drejtorisé sé Analizés dhe Metodologjisé sé Tregjeve mbi pérftimin e kontrollit t& vetém té
shoqérisé TOPCON CORPORATION nga shogéria TK Co., Ltd. dhe indirekt nga KKR,

VEREN SE :

I.  Palét né transaksion dhe procedura

Referuar dokumentacionit t&€ depozituar, palét né transaksion jané:



Ofertuesi/Blerési: - TK Co., Ltd, &hté njé shoqéri aksionare e themeluar sipas legjislacionit t&
Japonisé, me objekt aktiviteti: Tregti dhe t& gjitha aktivitetet e tjera qé jané& t& ndérlidhura ose
plotésuese me tregtimin. Gjithashtu biznesi kryesor i késaj shoqgérie &shté blerja dhe zotérimi i
Letrave me Vleré t& shoqérisé népérmjet Ofertés sé Tenderit, si dhe kontrolli dhe menaxhimi i
aktiviteteve t& biznesit té shoqgérisé pas pérfundimit t& Ofertés sé Tenderit.

Aksionet e emetuara t& késaj shogérie zotérohen nga TK Holdings Co., Ltd., e cila &shté njé shoqéri
aksionare e regjistruar sipas legjislacionit Japonez dhe gé kontrollohet nga TK Investment LP (Fondi
KKR).

Ofertuesi TK Co., Ltd &shté njé shogéri e krijuar pér qéllim t& veganté té transaksionit (SPV), qé
zotérohet indirekt nga fondet e investimit, strukturat dhe/ose llogarit¢ e késhilluara dhe té
administruara nga filiale t& ndryshme t&¢ KKR & Co. Inc.

KKR &shté njé firmé globale investimesh q& ofron menaxhim t& aseteve alternative, si dhe zgjidhje
pér tregjet e kapitaleve dhe sigurimet. KKR nuk ka filiale n& Shqipéri, por realizon té ardhura
népérmjet shitjeve té realizuara nga shoggrité me portofol té& kontrolluar dhe t& menaxhuara nga filiale
té ndryshme t&¢ KKR & Co.

Shogéria Target: TOPCON CORPORATION é&shté njé shogéri e regjistruar sipas ligjeve té
Japonisé, e cila bashké me filialet pérb&jn& Grupin Topcon. Topcon &shté njé zhvillues, prodhues dhe
furnizues i pajisjeve dhe software-it n& dy linja kryesore biznesi: sisteme pozicionimi pér klientét e
infrastrukturés dhe agrikulturés dhe pajisje t& kujdesit pér syté, né fushén e mjekésisé.

N& Shqipéri, TOPCON CORPORATION nuk ka prezencé juridike, por &shté aktiv né fushat e tij t&
biznesit t& kujdesit pér syté dhe infrastrukturén.

II. Transaksioni

Mg daté , palét TOPCON CORPORATION (target), TK Co., Ltd. (Ofertuesi), TK
Holdings Co., Ltd. (shogéria mémé ofertuese), TK Investment LP (Fondi KKR), kangé hyré né
marréveshje me njé séré transaksionesh pér privatizimin e aksioneve t&¢ kompanis¢ TOPCON
CORPORATION, gé do té kryhet népérmjet njé oferte tenderimi.

Palét kané pércaktuar si fillim t& Ofertés sé tenderit, fundin e korrikut 2025 (e planifikuar).

Sipas deklarimit t&¢ palés njoftuese, ky njoftim i referohet blerjes sé propozuar deri mé 100% té&
aksioneve dhe t€ drejtave t& votés né shoqériné TOPCON CORPORATION (sé bashku me filialet e
saj) dhe t& njé procesi t&¢ mévonshém

, népérmjet té cilit TK Co., Ltd., do
té pérvetésoj€ t€ gjitha aksionet e mbetura qé nuk jané pérvetésuar né ofertén publike pér blerje.

Para pérfundimit t& transaksionit (mbylljes), pritet qé fondet e investimit t& késhilluara dhe t&
administruara nga JIC Capital, Ltd., njé shoqéri japoneze e zotéruar plotésisht nga Japan Investment
Corporation, t& blejné aférsisht 27% t& aksioneve dhe té drejtave t& votimit né shoqéringé méme té
drejtpérdrejté té blerésit, TK Holdings Co., Ltd. Si rrjedhojé, fondet, strukturat dhe/ose llogarité e
késhilluara dhe té€ administruara nga KKR do t& zotérojné né ményré indirekte rreth té kapitalit
né shoqériné Japan HoldCo.

Referuar dokumentit “Njoftim lidhur me Opinionin Mbéshtetés dhe Opinionin € Rekomandimit t&
Tenderit pér Fillimin e Planifikuar t& Ofertés sé Tenderit pér Certifikatat e Aksioneve t& Kompanisé™
nga TK Co., Ltd si pjesé e zbatimit t&¢ MBO-sé (Blerja e menaxhimit) dhe pjesémarrjes né kapital nga
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KKR Japan dhe JIC Capital, Ltd.”, daté . . n& varési t€ t& gjitha kushteve precedente,
ofertuesi i tenderit ka vendosur né datén e kétij njoftimi qé t& zbatojé ofertén e tenderit né t& cilén
ofertuesi i tenderit b&het aksionar i vetém i shogérisé, si pjesé e njé serie transaksionesh qé synojné
hegjen nga bursa t& Aksioneve t& shogérisé t& listuara né& tregun kryesor té bursés.

N lidhje me ofertén e tenderit. Fondi KKR ka hyré né njé Marréveshje me z. Takashi Eto, President
dhe drejtor i shogérisé qé nga data . . n€ lidhje me kushtet kryesore t& marréveshjes dhe
Fondi KKR ka konfirmuar se z. Eto synon t& ofrojé t& gjitha aksionet e shoqérisé sé tij né ofertén e
tenderit. dhe ka arritur njé marréveshje me z. Eto, gé ky i fundit do t& nénshkruajé pér aksione t&
shogérisé¢ mémé ofertuese TK Holdings Co., Ltd. dhe do té riinvestojé njé& pjesé t& shumés s& marré
pér pjesémarrjen né Ofertén e Tenderit t& shoqérisé TK Holdings Co., Ltd.(riinvestimi).

Mg daté ., Bordi Drejtues i shoqérisé TOPCON CORPORATION ka shprehur
mbéshtetjen e tij pér transaksionin dhe rekomandoi qé aksionarét t& dorézojné aksionet e tyre né
oferté. Pas pérmbylljes, TOPCON CORPORATION do t& béhet njé filial né prongsi t& ploté t&
Blerésit, i cili veté éshté né pronési té ploté t& Japan HoldCo.

Pas pérfundimit té transaksionit, KKR do té fitojé kontroll t& vetém indirekt mbi TOPCON
CORPORATION.

Pérmbyllja e transaksionit pritet t& ndodh& né tremujorin e katért t& vitit 2025, me kusht marrjen e t&
gjitha miratimeve t€ enteve rregullatore dhe t& jené pérmbushur t& gjitha kushtet e tjera pér
pérmbyllje.

Pér sa mé sipér, transaksioni i propozuar konsiston né pérftimin e kontrollit t& vetém té shoqérisé
TOPCON CORPORATION nga shogéria TK Co., Ltd. dhe indirekt nga KKR, duke plotésuar kriteret
e parashikuara né nenit 10 dhe 12, té ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”.

III.  Analiza e konkurrencés

Referuar nenit 3, pika 7, t& ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pé&r mbrojtjen e konkurrencés”, si edhe
Udhézimit nr. 76, dat¢ 07.04.2008 “Pér pércaktimin e tregut pérkatés”, treg pérkatés do t&
konsiderohet: i) tregu i furnizimit me pajisje oftalmike dhe ii) tregu i furnizimit me pajisje ndértimi
dhe kontroll makinerish, por duke gené se transaksioni nuk do t& keté ndikim né tregun shqiptar,
tregu pérkatés i produktit do té lihet i hapur.

Tregu pérkatés gjeografik: Pér analizimin e kétij rasti, treg pérkatés gjeografik do té konsiderohet
territori i Republikés s& Shqipérisé.

Pala blerése, TK Co.Ltd, &shté njé shogéri pa aktivitet t& méparshém biznesi dhe e krijuar pér qéllime
t€ kétij transaksioni. TK Co.Ltd zotérohet térésisht, né ményra indirekte, nga fondet e investimeve,
mjetet dhe/ose drejtuar dhe menaxhuar nga filiale té ndryshme t&¢ KKR & Co. Inc.

KKR & Co, Inc. &shté njé shoqéri investimesh globale q& merret me administrimin e aseteve
alternative né tregun e kapitaleve dhe sigurimeve, e cila nuk ka filiale né Shqipéri, por realizon té&
ardhura népérmjet shitjeve té realizuara nga shoqérité me portofol t& kontrolluar dhe té¢ menaxhuara
nga filiale t& ndryshme t& KKR & Co.

Shogéria target, TOPCON CORPORATION, bashké me filialet pérbé&jné Grupin Topcon, i cili &shté
njé zhvillues, prodhues dhe furnizues i pajisjeve dhe software-it né dy linja kryesore biznesi: sisteme
pozicionimi pér klientét e infrastrukturés dhe agrikulturés dhe pajisje t& kujdesit pér syté, né fushén
e mjekésisé.



Shogéria Topcon ofron matése dhe zgjidhje 1T t& fokusuara né pérmirésimin e produktivitetit
bujqésor, né fushén e infrastrukturés pér sistemet e lévizjes s¢ tokave, zgjedhjet pér asfaltimin,
asfaltimin e betonit, ndértimin e ndértesave dhe mjetet pér matje, si dhe né fushén e shéndetésise¢
duke ofruar pajisje oftalmike, qé pérfshijné pajisje pér ekzaminim dhe kontrollin e hershém té syve,
trajtimin e sémundjeve té syve, etj.

Né Shqipéri Topcon ka realizuar t& ardhura té uléta nga shitja e pajisjeve t& ndértimit dhe kontrollit
té makinerive dhe né shitjen e pajisjeve oftalmike.

Pérgendrimi nuk do t& krijojé mbivendosje ose marrédhénie t& rrjedhés sé sipérme apo té poshtme
midis aktiviteteve t& paléve né nivel kombétar dhe pér kéto arsye, transaksioni i synuar nuk do té
sjellé ndryshim dhe nuk do t& keté ndikim né& tregun shqiptar.

Pér sa mé sipér, Komisioni i Konkurrencés vleréson se ky pérqendrim nuk shfaq shenja té kufizimit
t& konkurrencés né treg ose né njé pjesé té tij né veganti, si rezultat i krijimit ose forcimit t& pozités
dominuese.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, né bazé té nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 té& ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”,

VENDOSI:

1. Té autorizojé pérqendrimin e propozuar, népérmjet pérftimit t& kontrollit t&é vetém té shoqérisé
TOPCON CORPORATION nga shogéria TK Co., Ltd. dhe indirekt nga KKR.

2. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin e paléve dhe dérgimin e vendimit pasi té
béhen pagesat q¢ parashikon rregullorja “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prané Autoritetit t& Konkurrencés™.

Ky vendim hyn né fuqi menjé&heré.

KOMISIONI I KONKURRENCES

Rezana Durim KRAJA | /




